
DEPUNERE RAPOARTE ÎNTOCMITE DE ADMINISTRATORUL JUDICIAR ÎN PROCEDURA GENERALĂ DE 
INSOLVENŢĂ

                                                                                                                              Nr.: 371 Data emiterii : 16.02.2012

1.  Date  privind  dosarul:  Număr  dosar  nr.  5599/99/2011  (format  vechi  268/2011)  Anul  2011  Tribunal  IAŞI  Secţia  
COMERCIAL-FALIMENT Judecător sindic: D-na. Maria Cristina Popa.
2. Arhiva/registratura instanţei: Adresa:IAŞI,  str.N.GANE, nr. 20A Număr de telefon: 0232215160 programul arhivei/  
registraturii instanţei : 8-16
3.1.  Debitor:  S.C.”DEMA-CRIS”  S.R.L  Cod  de  identificare  fiscală:  15265197 Sediul  social:  Iaşi,  Str.  Străpungere 
Silvestru nr 28, bl. CL 7, et. 3, ap. 8, jud. Iasi,  Număr de ordine în registrul comerţului: J-22-348/2003.
3.2. Administrator special:   nu este desemnat                                                      
4.  Creditori  :  Administraţia  Finanţelor  Publice  a  Mun.  Iaşi  cu sediu in  Iaşi,  str.A.Panu nr.26,  judetul  Iasi;   Direcţia  
Economică  de   Finanţelor  Publice  Locale-  Primăria  Iaşi,  cu  sediu  Iaşi,  B-dul.  Stefan  cel  Mare  şi  Sfânt,  nr  15;  SC  
EUROAVI SRL cu sediu procesual ales la S.C.P.A. Murar si Asociatii din Bucureşti, Bd. Decebal, nr. 9, bl. S13, sc. 1, et. 
1, ap. 1, sector 3; SC LOCKET TRADING SRL cu sediu in Braila, str. G-ral Eremia Grigorescu nr. 28, bl. 10 PP, Parter;  
SC . SALUBRIS S.A. cu sediu in Ia i, os. Na ională, nr.43; SC IMPULS LEASING IFN SA cu sediu procesual ales laș ș ț  
Cabinet de Avocatura Criana Măcărescu din Bucureşti, str. Prof. Dr. Victor Babeş, nr. 3, sector 5; S.C.M. GR. I Mobila si  
Tapiterie cu sediu in Iasi, str. Manta Rosie nr. 5; SC  Spicul 2 SRL cu sediu in Iasi, str. Strapungere Silvestru nr 28, bl. CL  
7, et 3, ap 8, jud Iasi.
5.  Administrator  judiciar:  „EuroBusiness  LRJ”SPRL  Cod  de  identificare  fiscală:  RO  16605670  Sediul  social:  Iaşi,  
str.Socola, nr.206A-208, Centrul de Afaceri Granit, etaj 6 Număr de înscriere în tabloul practicienilor în insolvenţă:  RFO 
II  0022/2006  Tel/Fax:  0232/22.07.77  E-mail:office.lrj@gmail.com  Nume şi  prenume  reprezentant  lichidator  judiciar 
persoană juridică  EDUARD PASCAL
6. Subscrisa: „EuroBusiness LRJ” SPRL în calitate de administrator judiciar al debitorului:  S.C.  DEMA-CRIS S.R.L. 
reprezentată legal prin EDUARD PASCAL

În temeiul: art. 131 alin.1 comunică: Raportul final şi bilanţul general astfel întocmit, în anexă, în număr de 5 ( cinci 
) file şi Anexe.
7. Număr de exemplare depuse:
Depunem prezenta în 2 exemplare, din care unul pentru instanţă şi  unul pentru a fi publicat în Buletinul procedurilor de 
insolvenţă.***

8. Semnătură:  Administrator  judiciar:           „EuroBusiness LRJ” SPRL

prin asociat coordonator, EDUARD PASCAL ___________________________

*** Comunicarea cu debitorul şi cu administratorul judiciar se realizează prin publicare în Buletinul procedurilor de 
insolvenţă

- 1 -



                         RAPORT FINAL RECTIFICAT PRIVIND PE DEBITORUL  S.C.” DEMA-CRIS” SRL

Număr dosar: 5599/99/2011 (format vechi 268/2011) Anul 2011 Tribunalul IAŞI Secţia II CIVILA- INSOLVENŢĂ 
Judecător sindic: D-na. Maria Cristina Popa
Temei juridic: art. 20 lit.a) şi art.54 alin. (1) din Legea privind procedura insolvenţei
Administrator judiciar:                          “EuroBusiness LRJ” SPRL
Debitor:                       S.C.” DEMA-CRIS” SRL

Menţiuni:
Conform  Sentinţei Comerciale nr. 1031 din data de 04.07.2011, s-a dispus deschiderea procedurii generale a 

insolvenţei împotriva debitorului S.C. “DEMA-CRIS” SRL, cu sediul în  Iaşi, Str. Străpungere Silvestru nr 28, bl. 
CL 7, et. 3, ap.  8,  jud. Iasi, înmatriculată la Oficiul  Registrului Comerţului Iaşi  sub nr. J-22-348/2003, Cod de 
Identificare Fiscală 15265197, a fost deschisă procedura generală a insolvenţei, în calitate de administrator judiciar  
fiind desemnată Societatea Civila Profesională “EuroBusiness LRJ” SPRL.

Întrucât, în conformitate cu prevederile art. 35 din Legea privind procedura insolvenţei nr. 85/2006 – „ în 
termen de 10 zile de la deschiderea procedurii, potrivit prevederilor art. 33 alin. (4) sau (6), debitorul este obligat sa  
depună la dosarul cauzei documentele actele si informatiile prevazute de la art. 28 alin. (1)” şi, în conformitate cu  
atribuţiile mandatului încredinţat de judecătorul sindic, administratorul judiciar a procedat la:

- notificarea societăţii debitoare la sediul social declarat la Oficiul Registrului Comerţului, prin adresa nr.  
2396/29.07.2011; notificarea a fost returnată la sediul administratorului judiciar, cu menţiunea “Mutat”.

-  efectuarea  formalităţilor  de  publicitate  prin  intermediul  Buletinului  Procedurilor  de  Insolvenţă nr. 
8.607/03.08.2011;

- publicarea in cotidianul “Evenimentul” din data de 05.08.2011 a Anunţului privind deschiderea procedurii.
În toate notificările trimise de administratorul judiciar se punea în vedere ca în termen de 10 zile de la  

primire, administratorul statutar să procedeze la predarea documentelor juridice şi contabile ale societătii prevăzute  
de art.28 alin.(1) din Legea privind procedura insolventei nr.85/2006, absolut necesare pentru derularea cu celeritate  
a procedurii de insolvenţă privind pe debitoarea S.C.” DEMA-CRIS” SRL.

Deşi notificat şi luând la cunoştinţă despre deschiderea procedurii de insolvenţă împotriva debitoarei S.C.” 
DEMA-CRIS” SRL, administratorul statutar nu şi-a îndeplinit obligaţiile de a pune la dispoziţia  administratorului 
judiciar documentele financiar-contabile, încălcând astfel prevederile art.35 şi  art.44 din Legea nr.85/2006 privind 
procedura insolvenţei, cu modificările şi completările Legii nr.277/2009.

Având în vedere  lipsa de colaborare a administratorului statutar şi nepredarea documentelor financiar-
contabile  ale  societăţii  debitoare  către  administratorul  judiciar,  administratorul  judiciar  a  solicitat  Oficiului 
Registrului  Comerţului  de  pe  lângă  Tribunalul  Iaşi,  bilanţurile  contabile  aferente  ultimilor  trei  ani,  în  vederea 
analizării cauzelor pe ultimii 3 ( trei ) ani anteriori deschiderii procedurii.

Administratorul  judiciar   a  procedat  la  elaborarea  Raportului  asupra cauzelor  şi  împrejurărilor  care  au 
condus  la  apariţia  stării  de  insolvenţă  debitoarei  S.C.” DEMA-CRIS”  SRL  nr.  2813/17.10.2011,  trimis  spre 
publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă, raport în care ne-am exprimat opinia asupra persoanelor cărora le-
ar fi imputabilă starea de insolvenţă a debitoarei.

În  concordan ă  cu  documentele  analizate,  administratorul  judiciar  opinează  că  principalele  cauze  aleț  
apari iei stării de insolven ă sunt următoarele :ț ț

1.  Scăderea  permanentă  a  profitabilităţii  societăţii  în  perioada  ultimilor  3  (  trei  )  ani,  înregistrarea  de 
pierderi la sfârşitul exerciţiului financiar 2009, în sumă de 46.001 lei, cu efecte în erodarea capitalurilor proprii ale  
societăţii.

2. Creşterea permanentă a gradului de îndatorare a societăţii, creşterea cifrei de afaceri fiind finanţată pe 
seama resurselor atrase şi nu pe seama capitalizării profiturilor din activitatea curentă.

3.  Blocarea  activelor  circulante în stocuri  şi  creanţe de recuperate,  elementele cu gradul  cel  mai puţin 
lichide din categoria activelor circulante, cu efecte nefavorabile asupra fluxului de trezorerie ale societăţii.

4. Totalul activelor, conform datelor din bilanţul contabil la data de 31.12.2009 erau în valoare de 767.721  
lei, din care:

- imobilizări corporale în valoare de 181.618 lei;
- imobilizări financiare în valoare de 200 lei;
- active circulante în sumă totală de 767.121 lei, din care:
-  creanţe de recuperat în sumă de 113.785 lei;
-  stocuri în valoare de  621.812 lei;

- 2 -



- disponibil în casierie şi conturi la bănci în sumă de 32.124 lei.
Asupra acestor active, administratorul statutar nu a oferit nicio justificare pînă în acest moment, existînd 

premise pentru folosirea acestora în folosul propriu sau în cel al altor persoane.
Pentru aceste considerente, administratorul judiciar opinează că vinovat pentru apariţia stării de insolvenţă 

se face ultimul administrator statutar şi unic asociat al societăţii, respectiv d-nul. SIMON NARCIS CONSTANTIN. 
În vederea identificării eventualelor bunuri urmaribile, pe de o parte, si stabilirii masei credale a debitoarei, 

pe de alta parte, administratorul judiciar a procedat la notificarea D.E.F.P.L. - Primăria Iaşi, care pana la aceasta data  
nu ne-a comunicat daă societatea debitoare figurează/nu figurează  în evidenţele fiscale ale D.E.F.P.L. Iasi cu bunuri 
mobile sau imobile.

În  acest  context  si  tinind  cont  de  refuzul   de  a  preda  documentele  financiar-contabile  ale  societăţii,  
administratorul judiciar opinează că vinovat pentru apariţia stării de insolvenţă a debitoarei S.C.” DEMA-CRIS” 
SRL s-a făcut administratorul statutar şi unicul asociat, d-nul. SIMON NARCIS CONSTANTIN.

Având in vedere:
-  Formalităţile  de  publicitate  efectuate  prin  Buletinul  Procedurilor  de  Insolvenţă  –Dovada  nr. 
174069/03.08.2011emisă de Oficial Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Iaşi;
- Notificările efectuate în temeiul art.61(1) din Legea nr.85/2006 către creditorii cunoscuti;
- Cererile de admitere a creanţelor înregistrate şi analiza acestora de catre administratorul judiciar,
 în concordanţă cu termenele stabilite prin Sentinţa Comercială nr.  1031 din data de 04.07.2011,  administratorul 
judiciar a procedat la:
- întocmirea Tabelului preliminar al creanţelor ,depus la dosarul cauzei în data de 15.09.2011;
- comunicarea tabelului preliminar debitoarei şi creditorilor acceptaţi;
-publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă nr. 9917/15.09.2011a Tabelului Preliminar al creanţelor

Administratorul judiciar a procedat la întocmirea şi afişarea Tabelului definitv al crenţelor debitoarei, depus 
la dosarul cauzei în data de 21.10.2011.

Menţionăm că după intocmirea tabelului definitiv al obligaţiilor debitoarei SC DEMA-CRIS SRL,  au fost 
înregistrate doua declaraţii de creanţă din partea creditorilor S.C.M. GR. I Mobila si Tapiterie si SC Spicul 2 SRL.

Administratorul judiciar a procedat la verificarea acesteia şi la întocmirea Completarii la tabelul preliminar 
al creanţelor debitorului S.C.” DEMA-CRIS” SRL.

Completarea la tabelul preliminar al obligaţiilor debitoarei S.C.”DEMA-CRIS” SRL:
 - a fost înaintat Tribunalului în vederea afişării în data de 11.10.2011;
- a fost publicat în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă nr.10906/05.10.2011
- a fost comunicat conform Codului de Procedură Civilă creditorilor care a depus Declaraţii de Creanţă şi a  

căror creanţă a fost admisă sau admisă parţial;
- a fost comunicat debitorului prin Scrisoare recomandată cu confirmare de primire
Menţionăm că după intocmirea tabelului definitiv reunite al obligaţiilor debitoarei SC DEMA-CRIS SRL, 

a fost înregistrata o nouă declaraţie de creanţă din partea creditorului  SC GALCO SA BRAILA .
Administratorul  judiciar  a  procedat  la  verificarea  acesteia  şi  la  întocmirea  Completarii  nr  II  la  tabelul 

preliminar al creanţelor debitorului S.C.” DEMA-CRIS” SRL.
Completarea II la tabelul preliminar al obligaţiilor debitoarei S.C.”DEMA-CRIS” SRL:
 - a fost înaintat Tribunalului în vederea afişării în data de 21.02.2012;
- a fost trimis spre publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
- a fost comunicat conform Codului de Procedură Civilă creditorilor care a depus Declaraţii de Creanţă şi a  

căror creanţă a fost admisă sau admisă parţial;
- a fost comunicat debitorului prin Scrisoare recomandată cu confirmare de primire
În  conformitate  cu prevederile  Sentinţei  Comerciale  nr. 1031 din data  de 04.07.2011,  prima şedinţă a 

Adunării  Creditorilor  a  fost  convocată  de  administratorul  judiciar  pentru  data  de  09.09.2011,  la  sediul 
administratorului judiciar din Iaşi, str. Socola, nr. 206 A-208, Centrul de Afaceri “Granit”, et. 6.

Ţinând cont de următoarele aspecte constatate de administratorul judiciar în decursul procedurii:
- administratorul statutar nu a pus la dispoziţia administratorului judiciar documentele financiar-contabile şi juridice 
ale societăţii, ceea ce conduce la imposibilitatea administratorului judiciar de a inventaria eventuale elemente de 
activ posibil de valorificat sau creanţe potenţial de recuperat ;
- nu există elemente pentru identificarea unor eventuale externalizări anterioare de active care să poată fi anulate şi,  
implicit, imposibilitatea unei eventuale valorificări a posibilităţilor oferite de art.79 si 80;
ceea ce conduce la concluzia că activele sau fondurile debitorului nu există, iar creditorii nu se oferă să avanseze 
sumele necesare acoperirii cheltuielilor de procedură;

- 3 -



administratorul   judiciar solicită închiderea procedurii în temeiul art.131din Legea nr.85/ 2006 privind procedura 
insolvenţei, cu modificările şi completările Legii nr.277/2009.

Bilanţul final de lichidare, prezentat în Anexa nr.2 la prezentul Raport indică un pasiv rămas neacoperit în 
sumă totală de 558.526,89 lei.

În temeiul art.138, alin.1, lit.a), c) şi d) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, administratorul 
judiciar a solicitat ca pasivul debitorului falit, reprezentat de creanţele cuprinse în Tabelul definitiv al obligaţiilor 
( Anexa nr.1 la prezentul Raport), să răspundă administratorul statutar, d-nul. SIMON NARCIS CONSTANTIN

Având în vedere cele de mai sus, solicităm onoratei instanţe închiderea procedurii privind pe debitoarea 
S.C.”  DEMA-CRIS”  SRL  în  temeiul  art.131  din  Legea  nr.85/2006,  descărcarea  administratorului  judiciar  de 
îndatoriri şi obligaţii, radierea societăţii din Registrul Comerţului şi aprobarea decontului de cheltuieli.

Administrator judiciar:                            „EuroBusiness LRJ” SPRL
prin asociat coordonator,                          EDUARD PASCAL ________________
 

- 4 -



Dosar nr. 5599/99/2011 (format vechi 268/2011) 
Debitor: S.C.” DEMA-CRIS” SRL
<< în insolvenţă>>in insolvency>>en procedure collective
J-22-348/2003
Cod de Identificare Fiscala: 15265197                        

 -ANEXA NR.1-

          BILANŢUL CREANŢELOR NEACHITATE

Nr.Crt. TIP CREANŢĂ              CREDITOR                              SUMA
la deschiderea procedurii la inchiderea 

procedurii
1. Creanţă 

bugetară
Administraţia Finanţelor 
Publice a Mun. Iaşi 121.527,00        121.527,00

2. Creanţă 
bugetară

Direcţia Economică de 
Finanţelor Publice Locale- 
Primăria Iaşi

888,00 888,00

3. Creanta 
chirografară SC Euroavi SRL 264.892,64 264.892,64

4. Creanta 
chirografară SC Locket Trading SRL 7.144,00 7.144,00

5. Creanta 
chirografară SC Salubris SA 759,03 759,03

6. Creanta 
chirografară SC Impuls Leasing IFN SA 17.228,39 17.228,39

7. Creanta 
chirografară

S.C.M. GR. I Mobila si 
Tapiterie

12.524,19 12.524,19

8. Creanta 
chirografară SC  Spicul 2 SRL 13.563,64 13.563,64

   TOTAL 558.526,89 558.526,89

Administrator judiciar “EuroBusiness LRJ”SPRL
         prin asociat coordonator, Eduard Pascal    ___________________

- 5 -



Dosar nr. 5599/99/2011 (format vechi 268/2011) 
Debitor: S.C.” DEMA-CRIS” SRL
<< în insolvenţă>>in insolvency>>en procedure collective
J-22-348/2003
Cod de Identificare Fiscala: 15265197

                    
 -ANEXA NR.2 -

                        
 
SITUAŢIA FINANCIARĂ DE LICHIDARE

          privind pe debitoarea S.C.” DEMA-CRIS “ SRL

          
                    Administrator judiciar “EuroBusiness LRJ”SPRL
              prin asociat coordonator, Eduard Pascal    ___________________

Nr.
crt

POSTURI BILANŢIERE u/m                    Solduri 
deschiderea procedurii de 
lichidare
 

la:
închiderea procedurii 

de lichidare

1. Imobilizări necorporale ron                        0                          0
2. Imobilizări corporale ron                        0                          0
3. Active circulante,Total:

din care:
Stocuri:
Creanţe:
Disponibilitaţi:

ron                        0

                       0
                       0
                       0

                         0

                         0
                         0
                         0

4. Datorii totale ron                        0                          0
5. Active circulante minus datorii ron                        0                          0
6. Total active minus datorii ron                        0                          0
7. Capitaluri proprii, Total

din care:
Capital social subscris si vărsat
Rezerve
Rezultat reportat( pierderi)

ron                        0 

                        0       
                        0
                        0

                         0

                         0
                         0
                         0

REZULTATUL LICHIDĂRII              - 558.526,89

- 6 -


